
ORIGINALE

Pag. 1 di 4

Comune di
Santo Stefano Ticino

Città metropolitana di Milano

G.C.

Numero:

108

Data:

06/12/2024

OGGETTO:
“PIANO DI TRANSIZIONE DIGITALE PER L’INFORMATICA 2024 - 2026” - CAPITOLO 7: 
SICUREZZA INFORMATICA - PRESA D’ATTO DELLO STATO DELL’ARTE DELLE MISURE MINIME 
DI SICUREZZA E DELLA RELAZIONE ALLE MISURE MINIME ICT AGID 2024

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno duemilaventiquattro addi sei del mese di dicembre alle ore 21:20 previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza skype

Eseguito l’appello risultano

             Componente Ruolo Presente Assente

1. TUNESI DARIO Sindaco Si

2. CUCCHETTI FABIO Vicesindaco Si

3. GANZELMI ROBERTA NICOLE Assessore Si

4. DISO DEBORAH Assessore Si

5. ZANZOTTERA ALESSIO Assessore esterno Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la D.ssa Diana Rita NAVERIO – Segretario del Comune di Santo Stefano Ticino

Il Sig. Dario TUNESI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



ORIGINALE

Pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le seguenti deliberazioni:
• G.C. n. 3 del 27/01/2022 avente per oggetto “- LINEE GUIDA AGID - SEMPLIFICAZIONE E INNOVAZIONE DEI 

PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI - CONSERVAZIONE DOCUMENTI DIGITALI - MANUALE DELLA CONSERVAZIONE 
DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI INFORMATICI - EX ART. 34 COMMA 1 BIS CAD – APPROVAZIONE;

• G.C. n. 28 del 20.03.2024 "MANUALE PER LA GESTIONE DEL PROTOCOLLO INFORMATICO, DI GESTIONE 
DOCUMENTALE E DEGLI ARCHIVI- EX ART. 34 COMMA 1 BIS CAD – APPROVAZIONE, ed i sui allegati;

• G.C. n. 47 del 30/05/2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL “PIANO DI TRANSIZIONE DIGITALE PER 
L’INFORMATICA 2024 – 2026” (IN ATTUAZIONE AL PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE)” ed i suoi allegati, che ha integrato il MANUALE PER LA GESTIONE DEL PROTOCOLLO 
INFORMATICO, DI GESTIONE DOCUMENTALE E DEGLI ARCHIVI; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale deve adottare un valido strumento per la sicurezza informatica, 
elemento essenziale ed obbligatorio per integrare i documenti succitati e previsto nell’Obiettivo n. 7 del PIANO DI 
TRANSIZIONE DIGITALE PER L’INFORMATICA 2024 – 2026;

DATO ATTO che la materia della sicurezza informatica necessità di una specifica consulenza e professionali atta ad 
analizzare la situazione attuale dell’ente ed a impostare le attività necessarie per lo sviluppo della sicurezza 
informatica;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della Transazione Digitale n. 335 del 11/06/2024 "SUPPORTO ALLO 
SVILUPPO DELLA SICUREZZA INFORMATICA. Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ex art. 50/1, lett. b) 
del D.lgs n.36/2023", con la quale ha affidato il supporto per tale attività al “Sistema Susio srl” con sede a Cernusco 
sul Naviglio via Pontida, n.9; 

Dato atto che a seguito del lavoro svolto in collaborazione dal Responsabile della Transazione Digitale e i collaboratori 
del “Sistema Susio srl”, lo stesso ha prodotto e presentato i due seguenti documenti:
• Stato dell'arte delle Misure Minime di sicurezza;
• Relazione alle misure minime ICT AGID 2024;

RITENUTO di procedere alla presa d’atto dei su citati documenti per integrarli nel PIANO DI TRANSIZIONE DIGITALE 
PER L’INFORMATICA 2024 – 2026, e di conseguenza nel MANUALE PER LA GESTIONE DEL PROTOCOLLO 
INFORMATICO, DI GESTIONE DOCUMENTALE E DEGLI ARCHIVI, come documenti essenziali per la corretta gestione 
della transazione al digitale dell’ente;

VISTO il “Regolamento Sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Santo Stefano Ticino, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 23.11.2023;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che definisce la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione 
di atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alle 
pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA



ORIGINALE

Pag. 3 di 4

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 
sostanziale, quanto segue: 

1. DI PRENDERE ATTO dei seguenti documenti prodotti dal “Sistema Susio srl”:
• Stato dell'arte delle Misure Minime di sicurezza;
• Relazione alle misure minime ICT AGID 2024;
al fine che gli stessi vengano integrati come allegati nel PIANO DI TRANSIZIONE DIGITALE PER L’INFORMATICA 
2024 – 2026, e di conseguenza nel MANUALE PER LA GESTIONE DEL PROTOCOLLO INFORMATICO, DI 
GESTIONE DOCUMENTALE E DEGLI ARCHIVI, come documenti essenziali per la corretta gestione della 
transazione al digitale dell’ente e della gestione del documento informatico;

2. DI TRASMETTERE ai Responsabili delle Aree i documenti succitati al fine di operare/adottare le misure in essi 
contenute, e di segnalare, all’Ufficio Segreteria, di non pubblicare gli stessi ai fini della sicurezza stessa.

3. DI DARE MANDATO ai competenti uffici per l’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo 
Pretorio nel rispetto della vigente normativa nonchè nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla data del presente atto.



ORIGINALE

Pag. 4 di 4

COMUNE DI SANTO STEFANO TICINO
Città metropolitana di Milano

Via Garibaldi n. 9 - C.A.P. 20010

Delibera G.C. n. 108      del 06/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
Sig. Dario TUNESI

firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente


